rus, ut eos, duo millia porcorum perferre non valeret, quibus duo tantum cruciabantur: *Grex in gregem mittitur, ut prodatur dæmonum multitudo, ut appareat hos duos portasse homines, quos numerofitas non valuit ferre porcorum.*

Quod si ex alijs Evangelistis discamus, vnum tantum hominem ab integrâ legione dæmonum occupatum perpende, quælo, quæ solius & vnius animæ calamitas, quæ tot tantisque dæmonibus possessa exercitur. Credamne fieri posse Christiane, talia audire te, credere, te tantum tibi Evangelium lucem ministrare, nihilominus quæcumq; adeo, nullius dampni conscientiam, excitatum hilaremque obambulare, cuius animam grex integer occupat dæmoniorum? O sortem merito plangendam, non incongruè loquitur, qui gehennam esse dixerit animam tot dæmonum domicilium: de illa hoc proferatur: *Fada est habitatio dæmoniorum, & castro omnis spiritus immundi, & Alud Iher: Postdebunt illam onocrotalus, & ericinus, & cornuus &c. & erit cubile draconum, & poscua struthionum.* Hæc animalium diuersa genera, varios referunt dæmones, pro varietate peccatorum: quia, ut notat magnus ille pater Monachorum Cassianus, diuersi sunt dæmones, pro diuersitate peccatorum, quidam enim ad hæc, quidam ad alia tentant crimina, ut alio loco declaramus:

§. 8. *Velut Rex regnum suum ita animam perambulatur diabolus peccat oris: collige qua ratione mortuum sit tractaturus.*

Hoc insinuat (teste D. Gregor.) inimicus ille Dei familiaris Iob, qui cum sapius non leui certamine congressus fuisset eum illo equite diabolico, cuiusque cum formidinas, tum veritissimas lanceas, & mallet, eum probe nonerat. De actu loquitur peccatoris miserando: licet autem verba eius aut sonent impetium aut inferant deprecationem, vim tamen habent enuntiativam, phrasi communium Sanctitumque patribus notissima: *Calceat super eum quasi Rex interitus.* Hoc nomen interitus, nominatiuus est, & per illud signat diabolum, dictus interitus, quod illi coincidit: *Nomen illi mors.* Interit inquit in illum mors ambulet, terat, volet, circumueat ut Rex equo sedens perambulatur civitatem, liber, gloriosus gressuque solutario gradarius: *Calceat super eum quasi Rex interitus.* In sacro eloquio circumire, obambulare, calcare domum seu fundum, dominium præfert: apud iudæos namque, modus quo quis adit domum seu hereditatem, hæc est, ut illam ingredia-

tur, & perambulet. Eadem loquendi formula diabolus se mundi iactavit esse Dominum, cuius pacificam haberet possessionem, dum ait: *Circumii terram & perambulavi eam.* q. d. Meus Iob. c. 1. 7. est orbis, & quasi propriam hereditatem liberè illum perambulavi. Peccatorem ingreditur diabolus, & calcet, ambulat, terit, velut Rex sibi subditum regnum. Audiamus D. Grego. morali. D. Grs. *lanem: Dum mentem reprobi possidet calcet: quia l. 14. Mo. garties nam delectationibus pressit, quasi toties super eam per eam pedes sua tyrannica dominationis posuit.* Conuenit hæc doctrina cum illa, quam Christus hodierno proponit Euangelio: locutus enim de diabolo, sic ait: *Cum fortis & armatus animæ possidet arcem peccatoris, ut eius rex & Dominus. Quid in ea æditus si mors ipsa sit nisi mortem illaturus: & omni mortis genere trucidaturus, seu morte adeo severa, quæ mortis in se omnia genera comprehendat?*

Hoc vobis inuit D. Ioa. hac quam declaramus, visione, dum ait: *Interfecit gladio & fame, & morte & bestijs terræ: & ita res se habet: mox enim ut Tyrannus hic animam ingreditur, communi, horrendaque adeo laxit strage, ut nulli parcat, demolitur vniuersa. Diuinâ vastat gratiam, vitam enecat spiritualem, dona destruit Spiritus S. ius ad regna cœlestia erudit, occidit omnia merita gloriæ bonis operibus in gratia factis acquisita: fidem mortuam, spem, exanimis, animamque reddit omnibus virtutibus spoliata, O quales tibi lachrymas excitaret, si crudellem cernezes prædonem regale palatium ingressum, qui regem continuo trucidet, mactet reginam, confodiat principis filios, omnes igni tradat regios tapetes, aulae pretiosissima disperdat, abacos seu serina vasis ornata el. & illis euertat, umbellas auro gemmisque intertextas dilaceret, nihil non illesum, infractumque prætereat. Hæc igitur omnia in te molitur diabolus, quando ferox ille equus peccatum mortale animam ingreditur, & herinè potest, ut his fidem habeas, nec timeas, nec membris omnibus, audito solo peccati nomine, contemiscas?*

Hanc doctrinam populo proponebat D. Chry-
sostomus cui respondebant auditores. Hæc cine
vera prædicantur? Fierine potest, ut tam sit im-
mentum horrendumque detrimentum, quod
nobis infert diabolus dum per peccatum Iepit
in animam? Ut enim prospera lætaque valetudin-
ne gaudebant, & commisso peccato mortali,
nullam vitæ, vniquamque sentiebant imminutio-
nem, obijciebant, quæ Sanctus prædicaret
G g g 1 Archie-

I.
Diabolus
intrans
per pec-
catum
animam,
omnia
pestiun-
dat.

19

Archiepiscopus, non veritatem esse Catholicam, sed Hyperbolen oratoriam. Charissimi, respondet ille, faxis Deus, non hæc adeo vera esse quæ vobis propono. nec enim hoc multum, his vos perterren, cum & mihi crines capitis exhorrescant, ego tremore & pavore concuuiar & considerans, & prædicans fortis commoveor. *Græue & molestum est, quod dicitur & tristitia affectu auditorem, idque scio ex ijs, quæ ipse patior, nam cor meum turbatur & palpitat, sed necesse est dicere.* Ne autem in animum inducatis, hoc de meo prodire cerebro, primo fidei nostræ Catholicæ considerate principia, perpendite, quod in ijs vt primum omnium locamus fundamentum: cum Deus protoplasten creasset in gratia, donis celestibus affluentem, à morte liberum, malis inexpertem, ob vnum tantummodo peccatum, cui consentit introitum, mortem incurrit vniuersalem: Cum vnum admisisset peccatum, totam ad se mortem attraxit. Expende illud: Totam mortem. q. d. Quidquid in eo mori potuit, in mortem attraxit: mortem spiritus, gratiarum, donorum, virtutum, animæ, corporis, corporalem, sempiternam. Et hoc vnicum erat peccatum, & in ea re, quæ de se ad malum non declinabat: ex natura namque rei peccatum non erat pomum degustare, nisi quia legi diuinæ contraibat positivæ. Quis tantorum in te, precor effectus criminum, quæ rei natura abominanda sunt, & tot dæmoniorum, quot in animam admittis flagitia?

D. CHR. No. 9. in 1. ad Col. Tit. T. 4.

II. Per peccatum mors inerat in animam.

D. CHR.

Rom. 5. 12.

Deinde, de fide est (inquit) per vnum peccatum mille millia, & decies centena, millia mortes vt corporales ita subintrasse spirituales, & tot quidem quot de prima propagine nati filij commemorantur: iam enim asseruit Apostolus: Per vnum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit. Cogita quantum temporis in morte manet, propter vnum peccatum genus nostrum, quinque millia annorum, & plura præterierunt, & mors nondum est soluta, propter vnum peccatum. Vna potuit mandati transgressio tam graves tamque innumerabiles mortes causare, mortes operari. Quas non, quot non clades attrahent tot innumera flagitia, qualia tot solus quolibet die quolibet hora committis? Si vnicus actus inobedientiæ tanta potuit mortes infer-

re, tot impudiciæ, tot blasphemiar, fraudes, tot lacrociniæ, tam graves Dei iniuriæ, quas tibi mortes non conciliabunt? O te reprobum, te velut mortuum reputa, crede, tibi quoque celestem hanc vocem inclamare, quæ similem tui concitavit, cui hoc imprope: abat acruis: *Non dicitur: Tu habes quod vinas & mortuus es. Tecum attrahis mortem, imo tot mortes, quot scelera commisisti, tot dæmonibus ingressum patefecisti, qui trucidarent, demolirentur, vitamque tuam ececerent.*

§. 9. Peius est diabolum animam occupare quam corpus, in quod aliquoties, nullo mortali prævio ingreditur, quinimo ex Di. benesicio.

H Is ita concessis, grauiâ, videlicet hæc esse tot detrimeta, verumtamen nondum hæc damnorum finis, quibus animam opprimat crudelis inimicus, morte scilicet, adeo communi, vt nihil excipiat, neci tradat vniuersa, insuper & post se mortem æternam trahit in inferno. Hoc ex mente Rupertii Abbatis indicat visio D. Ioannis quam præ manibus habemus: *Infernus sequebatur eum.* Quod etenim mortem hanc sequitur, quam per culpam efficit in hac vita, mors est æterna, quæ in inferno perpetuis poenis æternisque cruciatibus manet peccatores. Hoc indicat Apostolus: *Stipendia peccati mors.* Rom. 6. Mortem appellat, quæ in poenam æternam in inferno damnati cruciantur, quæ D. Ioannes vocat: *Mors secunda.* Hæc stipendium est, & quæ culpæ correspondet. Hinc exponit D. Chryl. *He. 11. 17. vtili in vobis quaestione, & apud Theologos, Mat. 23. 35. sacralque hinc notiffimam.* Vtrum sit damnatum pernitiosius, quod quis sibi magis sit in Ege. 4. giendum ac formidandum, mirum, quod vnum diabolus occupet corpus, te possideat atcepti. He. 11. 17. tum eo modo quo diximus, vel quod ingressus anima in animam per mortale peccatum habeat potestatem?

Iam ex nunc quasi carnalis, respondes, minus te hoc quam primum formidare, cum illud, absit, vt tibi terrorem inueniat, imo & tibi petplacet, & quietus vitus, gerens in anima diabolus anno vno, decem, viginti: insuper tu ipse es ille vir qui diabolum quo tuis frans delicijs & recreationibus, introducis, & proprio motu in animam admittis, & hoc te metu percellis, capillosque conturbat, quod in altero contemplatis dæmoniaco? quid non operabitur, hoc idem

idem in te ipso contemplari; à recto deviat inquit D. Chrystostom.) iudicium tuum : omni namque postposita comparatione multo tibi est pernitiosius, diabolum animæ tuæ accepisse potestatem, quam à toto inferno corpus occupari, in eoque tot torqueri demonijs integra scilicet legione, quali miser hic possessus esse perhibetur.

Primò : quia dæmonem in anima agere, culpe adscribitur, & iacturam homo patitur animæ, Dei gratiæ, donorum spiritus S. prorogatur ad regnum Dei, ut diximus. At illum in corpore habere, quod cruciat, & affligit, esse peccatum non est, nec Deum ex anima elimitat, nec gratiam expellit, nec Dei turbat amicitiam, nec donis privat celestibus, nec superbia subtrahit auxilia : quinimo sæpe numero coniungit ex altiori Dei consilio diabolum in servitum Dei corpora habere potestatem, eaque gravissimè adeo collidit, ut horrorem, metumque spectantibus inferat qui tamen Dei præsentia in anima potiebantur. Patet exemplo, in hoc monacho Stagyrio, qui cum Dei servus esset, probitate morum insignis, meritis coram Deo præclarus, Sanctissimæ Trinitatis habitaculum, in quo complexum asserimus inquit

D. Chrystostom. Illud : Si quis deligit me, &c. ad eum venimus & mansionem apud eum faciemus.

Cuius tamen diabolum totum in corpore occupaverat, ut nullum membrum liberum illæsumque præteriret.

Docet autem experientia in monte celsissimo, quod inferior acris regio, ubi formantur nubes, fulgura, tonitrua, turbines, & tempestates qualis mons scribitur Olympus in Thessalia, Atlas in Mauritania, Athos in Macedonia, de quibus D. Augu. obscura sit, turbida, tempestatibus agitata, grandine, tonitru, fulgure commota vehementius, superior tamen pars lucida, serena, sole perfusa amoenissimo, ut cæli splendorem imitari velle videatur. Sic quibusdam evenit Dei electis, sic Iob contigit, monti præcelsis, licet enim in parte corporis inferiori, diabolus tremendas ciceret tempestates, turbines provocaret, grandinem plueret dolorum & calamitatum, pars tamen animæ superior divina luce radiabat, celestibus auxilijs placida, sole divinæ præsentia splendida lucidissimo, Dei gratia domicilium.

Hinc SS. Patres eliciunt, nullo pravo peccato mortali, iusto sed occulto Dei iudicio posse dæmonem alienius corpus occupare, illudque acerbis dilaniare : nec desunt nobis exempla

Sanctorum, quorum corpora, ob solius venialis peccati delictum ingressus diutius severiusque diuexabat. Ita Cassianus cuius merita nulla parte orbis ignorat, de Moysè Abbate quem ipse collaudat: *Virum singularem & incomparabilem*, qui cum talis esset, eius tamen intravit corpus diabolus: At quæ ratio? Reprehendit plus iusto acerbius Abbatem Macharium, dum summi de rebus colloqueretur spiritualibus, defectus curusdam causâ, quem ad summum omnes indicant fuisse venialem. D. Greg. mentionem faciens E. D. C. R. piscopi Fortunati, de muliere scribit Toscana genere nobilissima, ad dedicationem Sacelli in honorem S. Sebastiani consecrati à sacri iniurata sequenti die celebrandam. Ipsa verò nocte, maritum copula carnali cognoverat (quod esse peccatum esse non arguitur) postmodum prodeit ad festum, sed ut templum cum alijs est ingressa: *Mox ut reliquis B. Sebastiani martyris Oratorium ingressa sunt, eam malignus spiritus arripuit, & coram omni populo vexare cepit.* Licet autem hic multa veniant consideranda, sufficit tamen cum D. Gregor. historiam narrasse. Qui pariter commemorat de Religiosa per hortum ambulante, ut hæc vidit lactucam sibi ardentem, folium decerpit, illudque comedens genuit esurientia, diabolus ex ore suo auriatus, ut ingressus panderet rationem, respondit, illam ab omni culpa liberam, hoc solum ei portam aperuisse, quod decerpens folium, illud antequam comederet Crucis signo non consecravit: ego quippe, inquit, huic insidebam folio, & illud ipsa comedente, pariter sum ingressus: *Quare exortitatus clamabat: ego quid feci? Ego quid feci? Sedebam super lactucam, veni & illa & momordit me.*

Colla. 7. v. 27. da

D. C. R. L. 1. dial. cap. 9.

L. 1. dial. cap. 4.

L. 2. c. 20
L. 1. c. 18.
L. 1. c. 22.

In gestis D. Bernardi legimus religiosum, ob vanam distractiorem in Oratorio, permittente Deo à diabolo corporaliter possessum, direque cruciatum. Dum Apostolicus noster Prædicator & Pater D. Vincentius Ferrarius Valentia prædicaret ut refert M. Diag. a. & M. Gomez b. anno Domini millesimo quadringentesimo decimo puella quatuordecim annorum adducitur enervata, liberanda: cum autem D. Vincentius diabolum acriter increparet, quod ingredi præsumpsisset puellam ab omni adhuc culpa purissimam, & ingressus premetere dare rationem. Respondit: non ego solus intravi, sed magna mecum dæmonum multitudo, hæc quippe de causa, gregatim omnes domum sumus ingressi, ut pacem intraremus, excitemus, eoque furo-

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

sis commoueret, ut vxorem occideret: at
piissima mater, continuis se precibus D. Virgi-
ni sedula commendabat qua de causa omnes
conatus iriti conciderunt, & deos infecuti le-
pores, neutrum delusi cepimus.

Hinc discite quanto flagret diabolus deside-
rio, quo pacem inter coniuges perturbet, mari-
tumque moueat in vxorem: pariter intellige-
re sine causa commotiones (a) ut hispanicum habet
(a) Ense
de y sin
Eoper.
adagium inter coniugatos esse opera diaboli. Ut
autem hoc eis ad votum non successit, ob piz
mulieris exercitia, furiosi, tanto domum strepi-
tu colliserunt, ut tota funditus corruere viderentur,
quo euncti qui spectaculo aderam signo se
Crucis munierunt, & celeste subsidium implora-
runt, sanctumque Iesu nomen inuocarunt; hæc
autem puella signo se crucis non munijt, quo-
circa, testatur diabolus, eam arripimus. Hoc
supposito, non ob culpam aliquam mortalem
puellam possiderunt: nec enim autumo morti-
ferum esse peccatum, signationis crucis omi-
sionem.

Iam annus labitur decimus, cū Cesar angustia
agerem, mulierem adduxerunt. Taracona lym-
phaticam, quam omnium suffragio piam alle-
rebant: viro iustam, prole masculā formā
Angelicā splendidā fecundam: in confessioni-
bus, & Sacris communionibus frequentissi-
mam. Quam cum plures Dei Sacerdotes va-
riis cōiurationibus à nefario spiritu liberare ne-
quiuissent; ad sacrum ducitur Sacellum D. Vir-
ginis de columna: est hoc autem sacellum, me-
rito primum, totoque mundo famosissimum,
vixit primum D. Virgini in ea Provincia de-
dicatum; & à D. Iacobo Apostolo Virginis ipsius
expresso mandato constructum, quæ ibidem
apparuit Angelorum adducta ministerio. Per-
seuerat hoc in loco mulier aliquandiu, confes-
sionibus, communionibus, orationibus, alijsque
pijs operibus infatigabiliter occupata; licet au-
tem nefarius erumperet spiritus, porro non nisi
postquam plurimis diebus eius inuasisset cor-
pus, & non ferendis cruciatibus tortor imma-
nissimus affixisset.

Eruditione patiter & admiratione insignis est
illa historia, quam refert Severus Sulpitius, &
doctrina & sanctitate spectabilis in vita Sancti
Martini de eremicula viro omni virtutum ge-
nere adornato; cuius erant & virtutes heroi-
cæ, & fama nominis eius celeberrima, vnde si-
bi timuit, ne vanā gloriā inaniter intumescer-
et, quo circa seruidis ac continuis orationibus,
& ieiunijs asperitius Dei pullabat bonitatem,

daret immundo spiritui potestatem ut adal-
quor mentes corpus occuparet, illudque cor-
queret atrocius, ut hoc medio contra vanæ
gloriæ statum tutus muniretur. Exauditus est
pro sua pietate, & Dei singulari misericordia,
& quasi beneficium non vulgare, in anima fan-
tissimā securitatem, Satan in eum accepit po-
testatem. Vnde D. Ambrosius, hanc vocat gratiam D. Am-
Dei magnam & fauorem eximium, quæ conce-
dit aliquoties seruis suis, ut à dæmone lymphaticam
tici corripiantur: Magna gratia, qua imperat diabolus
bulo etc. Hinc illa Patrum sententia, qua docent, il-
ludum non esse contra animæ profectum, dia-
bolico spiritu agitari in corpore vehementer, piz
quinimo esse posse, in magnum salutis benefi-
cium & emolumentum; & ut ait D. Ambrosius, hoc
magnum donum: dona enim diabolus corpus possidet
tormentis collidit, & cruciatibus ex carnificat,
sanat Dominus animam, à peccatis præseruat
immunem, & humilitate reddit securam. Hic
impletur Annæ matris Samuelis vaticinium
Dominus mortificat, & viuificat. Quod tamen, i. 1. 1.
monente Origene & demum D. Ambrosio, sic
sic intellexeris: quasi vnum sequatur alterum, i. 1. 1.
præcedat mortificatio, subsequetur viuificatio,
sed vno eodemque tempore pari gressu, mor-
tificet Deus carnem cruciatibus ac doloribus,
imo non raro da mortis operā, viuificet autem
& conferret animæ salutem. Ut omnibus con-
stat apertius in Iob, qui celesti quadam pro-
prietate diabolos ministros vocat mortifican-
tes; quod enim in nostra vulgata lego: *Via Iob*
eius mortiferis, alij conformiter Hebræo legunt:
Mortificantiibus. Et Philippus Diaconus vertit:
Infernaliū ministeris: quia sic Deo salubriter
disponente seruorum suorum inuadunt cor-
pora, quatenus & mortificentur exterioris, &
interius humiliantur; ut in seipso expertis fuisse
testatur D. Paulus. Quem permittit Deus,
ut angelus Satanae colaphizet, confundat; ex-
cruciet: Cur hoc? *Ne magnitudo resolutionum
extollat me.*

§. 10. Vocat D. Hieronymus diabolum Dei qua-
stionarium: ut in Iob & alijs manifeste pa-
ruit.

Qua de causa D. Hieronymus, Satanam dicit
Domini questionarium, carnificem, tortorem:
Quasi questionarius Domini est. In
Sicut Deo commente iniuriam tibi irrogat in
sic

micus ad animæ salutem, sicut concessit Semei, ut David exprobraret, de quo ipse David: *Domini præcepti ei, ut maledictione David.* Tibi vero febrem immittit, quæ corpus exurit, & ardore concupiscentiæ temperantur, quibus anima periculosis laborabat: Morbos gravissimo, calamitates maximas Iob permisit exterius in corpore, quibus animæ meritis magnum adderet incrementum, & ad lucem spectantem cunctis educeret virtutum & patientiæ claritatem. Do tibi similitudinem: in quem finem subijcit molæ volubili limator aciem gladii, nisi ut splendeat fulgidior: Subijcit Deus toruræ corpus, quod diabolico ministerio exacuit, ut splendeat anima, fulgorque virtutum claritate patentius, & ut hoc toruræ medio, gressus retrahat indirectos, in se revertatur, & ad Deum animo recurrat ferventiori. Ita perpendit Dio. Hieronymus. quod egit Apostolus, qui-busdam facinorosis hominibus. *Quos tradidit Satana, ut discant non blasphemare.* Ex quibus hanc elicit conclusionem: Ergo diabolus, quasi questionarius Domini est; qui enim non recte ambulat, traditur diabolo, ut ab ipso cruciatur ad Deum convertatur.

Ex prima ratione secundam elicit D. Chryso-stomus. Accipiens immundus spiritus in corpus tuum potestatem, illud corripit, tibi non auferit coelum: cum ex se non auferat. Dei gratiam: attamen tuam ingrediens animam per peccatum, celo te facit exorrem, & inferni dânat cruciatibus: hoc autem inuicit visio illa D. Ioannis quam nunc exponimus: vidit enim quod mortiferum illum equitem à tergo te-queretur infernus: *Et i. ferus sequebatur eum.* Diabolus (testatur D. Chryso-st.) corpus arripit, ex se non te præat, sen coelis eliminat, quin-imo diuinæ recipiendæ gratiæ disponit eum, qui vias incedit non rectas, ut ad rectam viam dirigatur. Exe-plum sume ex eo quod D. Paulum parasse legimus, cuius pectus diuina flagrabat charitate, omnium sciens salutem: *Testis mihi est Deus, quæ modo cupiam vos omnes in visceribus Corinthe. c.* Hominem audit Corinthe, tendentem, ino festinus gradum viam currentem inferni, luxuriosum dissolutum, & immersum carnis spurcijs. Conversionem eius vel maxime desiderabat, & in rectam reducere viam optabat aberrantem. Quid consilij? Quid facti opus? Suenissimæ præcipit spiritui, corpus ganeoais inuadat, tantisque exagitet cruciatibus, ut ad vltimam trahat viciendi lineam: *Quem tradidit Satana in meretum carni.* Quis & opus? *Et spiritus saluum fuit.* Vidit ex

alâ parte quosdam lapidibus duriores contra II. maces Deo et tumeliosos, Evangelij detrahe- Similiter dores celerissimo cursu ad inia properantes & blas- mens est illos cohibere, à via maiâ reducere: phemus, quid consilij? maligno mandat ipiritui, illos exa- gitet, ex cruciet, collidat: *Quos tradidit Satana, ut i. Tim. ii. discant non blasphemare.*

Non præterit hic D. Chryso-stomus modum loquendi scribentis: opitatur autem D. Ambro- sius illum imitari loquendi phrasim, quæ Deus in Iob dabat diabolo potestatem: *Ecce tibi tradidit eum.* Non autem dixit, quos d. di. sed: *Quos tradidit Satana:* sicut aurifex, non dat aurum igni, ut illud quasi suum exurat, & consumat, sed tradit, ut exurendo splendeat. Eo quoque modo, quo tu filium tibi charissimum manibus tradis pædagogum, seu magistrum, seu chirurgum, non ut illius sit, sed ut delinquentem virgis excipiat, læsum, & infirmum venarum apertione seu cautetio curet, & ad præstinam reducat valecudinem: Non dixit dare huiusmodi (interpretatur D. Chryso-stomus) Satana, sed tradere, aperire ei penitentiæ ianuas, & tanquam pædagogo huiusmodi tradens. Admiror phrasim, dæmonem vocari pædagogum, qui puerum pertinacem castigat: quæ D. Chryso-stomus declarat, quod studeat probare: nempe quod diabolus consentiente Deo non sit in hoc mundo nobis in detrimentum, nobis in ruinam, sed nobis in beneficium, nobis in maximam utilitatem: De veneno eius (ait D. Ambro.) hoc expentens facit spirituale antidotum, ut quod venenum est, medicamentum fiat. *venenum ad interitum carnis, medicamentum est ad salutem spiritus.* Non minor est Dei sapientia, non minor potentia quæ medici cedat & sapientiæ & potentiæ, qui de serpente conficit theriacum.

Insuper ex his declarat S. hic Doctor, quod IV. Deus olim per Isaiam prædixerat de Apollolis, dum quibus daturus erat potestatem super serpentes pora & dracones, ut manibus eos suis valeret ex-querent, trahere cavernis, concubare, quibusdam au-tem spiritum applicare in remedium, vitæque benefi- cium, qui ex rei naturâ venenum sunt in interitum: *mittet manum in cavernam reguli, qui ablati- tatus fuerit, manum suam mittet.* Ita diabolos a- lignoties Apolloli educabant, quorum præcep- to quorundam corpora corripiebant, ut dictum est de D. Paulo: ut dum exterius corpora colliduntur, interius animæ corrigantur: *Vides D. quemadmodum Paulus manum mittat, & nihil ei serpens nocet, de latetris eruat eum, de veneno eius faciat spirituale antidotum, ut quod venenum est,*

D. Chry-
Ho. 1. 5. 24
1. ad Cor.
Tom. 4o

D. Ambro-
Lib. 1. de
pœnit. e.
13 To. 5.

IV.

Vides D.

mea

medicamentum fiat, venenum ad interitum carnis, medicamentum fit ad salutem spiritus. Quod enim nocet corpori iuuat spiritum. Huic inimixta doctrina subtilissime discendit, infinitam Dei sapientiam, petuissimæque declarans dæmonis amentiam; tantâ Deum pollere sapientiâ, vt Diabolica malignitati det contra nos potestatem, vt eo ipso dæmentis in nos consiliu euertat inimici, nobis in beneficium, hocque sapienter disponit, vt ipse diabolus eo ipso quo nos sibi laborat lucrari, nos amittat, & ipse nos sibi Deus lucretur. Quia hoc conatur Spiritus nefarius, nos scilicet invadere, cruciare, dilaniare corpora; coniuuet Deus aliquoties, vt hoc medio nos perdat, quos velut sibi proprios gloriabatur; & in Dei seruatorum numerum referantur per gratiam, qui serui erant diaboli per culpam. *Se destruit* (inquit D. Ambrosius) cum hominem quem tenendo supplantare studet, ex infirmo fortioram efficit: quia dum carnem debilitat mentem eius corroborat. Et in hoc impletum agnoscimus id, quod Dominus ad Iob, dum de dædolo sub nomine loquitur Elephantis: quod eum scilicet irriteret vt alter piscem, quem hamo detinet suspensum vel passerem glutino coherentem.

V. Nos Deo luctatur diabolus cum perdere nititur.

D. AMBR. Loc. cit.

¶ 25

Audiamus attentius, quæ subtiliter de his scribit D. Ambrosius, quæ vt qui velit, posse habere, hic inferimus; ait igitur ibidem in principio capiti: Tentator noster diabolus est, & deilitatis membris singulis inferre, & agritudines toto solet mouere corpore: denique percussit sanctum Iob vlcere malo à pedibus usque ad caput; quia in potestate acceperat interitum carnis eius, dicens Deus: Ecce tradidit tibi eum, tantummodo animam eius custodi. Hac ipsæ verbis Apostolus transfudit, dicens: quod tradiderit huiusmodi hominem Satiæ, in interitum carnis, vt spiritus saluus fiat, in die Domini nostri Iesu Christi. Magna potestas, magna gratia, quæ imperat diabolo, vt ipse destruat: se enim destruit, cum hominem quem tenendo supplantare studet, ex infirmo fortioram efficit: quia dum carnem debilitat, mentem eius corroborat: gignit enim carnis peccatum, repræsentat. Illud: vt ergo diabolus, vt ipso mortis suæ vulnere contra se armet, quem debilitandum putant. Sed & sanctum magis armavit, postquam vulneravit, qui totum corpus diris percussus acerbis, diaboli quidem mortuum pertulit, sed à venena non sensu, & ideo bene dictum est et. Ad dices deacone in hamo, illud: ut in sic ut autem, ligabis eum sicut passerem, puero: imponas super eum manum etc.

Ex prædictis constat, quod licet diabolus ali-

cuius arripat corpus, non illi cælum elandat, non illo exheredet, non pœnis addicat sempiternis. Atiamen ubi corripuerit animam peccatorem, omnia hæc mala, imo pessima in illa crudelis operatur. Hinc colligit D. Chrysostomus, & monet, hoc primum nostrum sit studium; hæc perpetua sollicitudo, peccatum extirpare, quo diabolus ingreditur, animamque sibi subicit, perpetuo damnat à cœlis exilio, dolo, dolique non finiendis: Peccatum peius dæmonis est, quam dæmon. Dæmon siquidem non omnino spoliat regnum cœlorum, sed potius prædesti molesto, & vigilans: peccatum vero omnino excludit.

Adest item D. Gregorius, illas Christi promissiones expendens: quæ cælum contendentibus, & mandans Apostolis: Euntes in mundum vniuersum predicare Evangelium omni creatura: eccidentibus fecit quarum primitiæ hæc est Significatio: autem eos qui crediderint, hæc sequentur in nomine meo dæmonia eicient. Qui fide viua crediderint, accipient super dæmonia potestatem. Qui verum hoc est, quærit D. Gregorius, cum illa parare fideles non omnino videamus, cum omnes gratiam non habeant dæmonia eicienti? Ne sit, inquit, hic primus promissorum Christi intellectus, de corporali dæmonum eiectione; sed de spirituali, dum non de corporibus, sed de animabus extirpator, qui enim virtute Christi, viua fide fortior in animabus diabolum prohibet habitare, de eo prædicari potest, quod immundus spiritus nobilitatis eiciat, quam qui illos corporibus emancipare perhibetur: Quæ nimirum miracula, tamò maiora sunt, quando spiritalia: tamò maiora sunt, quando per hæc non corpora, sed anima susciuntur.

Eminentius longè facilius est ex mente D. Chrysostomi: Christi potentia peccatum expellat ab anima, quam mille Dæmones à corporibus; & sine vlla comparatione mallet reprobus ille spiritus auerari, quam corpus possidere cuius vires adhibet potiores, vnde & fert molestus illa, quam alio foras deturbari: quia ad hoc omnes intendunt nervos, itaque laborat, vt qui vel maxime, quo inuadat occupatque arcem hominis animam, quam Deus sibi in sedem gloriæ creauit & habitaculum. Denique & hoc a sumit: Non ita magnam est à dæmone liberari, ut peccato. Peccatum dæmone grauius est. Magnus dæmon peccatum est: quod si abs te abieceris, maior tu eris, mihi crede quàm qui dæmonia eicient. Audi Christum dicentem: Nolite gaudere, quòd dæmonia vobis obediunt etc.

Nec hoc prætercaamus, quod neruòe D. Am-

Ambros. prosequitur. Flocci faciunt viri Dei, quidquid in eorum potest corpora diabolus, quinnō & ex eo magnam sibi colligunt messem fructumque meritorum: sicut ex diaboli cruciatibus reportarunt Iob, D. Antonius, & infiniti martyres, quibus eos tyranni diaboli ministri laniabant. Hoc illis cordi est, ne manum mittat, ne tangat, ne animam ingrediatur, eam sibi subiciat: hoc enim omnimodo malum iudicandum. Nihil faceret hoc paterfamilias, si latro domum rusticam, seu domus arrium ingressus, terram erueret, paleas puluerisque solo dispersos colligeret. Hoc autem sollicitus curaret, & sedulus inuigilaret ne portis domus intraret superioris, ubi serina diuitijs gemmisque turpida conseruantur, ne ad ea mittat manus, sustineret, & quæ sunt preciosissima, sibi que charissima deprædaretur.

§. II. Cum fortis armatus. Praclarissimis rationibus, probat hodie Christus se Regem diabolo fortisorem.

16 **E**X hoc principio doctrina patet illa principalis, quam Christus hoc in Euangelio proponit, quæ blasphemiam inimicorum respondet prudenter calumnijs: qui miraculo attoruit quod dæmonem hominis eieceret corpore, quod quasi sibi subditum occupabat præsidium, calumniabantur opus hoc ab eo velut à Beelzebub principis dæmoniorum ministro eiusque non Dei virtute & potentia fieri iurifica: *In Beelzebub principe dæmoniorum eiecit dæmonia. D. vero Marcus addit hoc quoque aduersariorum dictorium: Quoniam Beelzebub habet, & quia in principe dæmoniorum eiecit dæmonia.* O horrendam nimis blasphemiam, quam & molestè tulit Christus, unde ad sui prodiit defensionem: primò autem illos euidenter continuit mendacij, & cuius virtute miraculum fecerit exponit, deum tremendum illis superuenturum prædicit supplicium, condemnationis scilicet æternæ, in tantæ peccati blasphemie.

17 **P**rimùm probat, arguente mendacij, hoc nexus fundamentò. Norunt vniuersi, nullum esse regem Monarcham nullum, omnis adeo rationis experte, qui sibi ipsi repugnans, volens scilicet que inter regni sui ciuitates leminet discordias, seu vt vna impugnet alteram, sibi aduersarij gubernatores, bella moueant, vnus alterum castris exturbet: hoc enim ad aliud nihil nisi ad integram regni sui vergeret destructionem.

Hieron. Ep. de Lanua. Tom. II.

Est Beelzebub, vestra sententiâ, princeps dæmoniorum, summus præses, qui prima in malorum regno polleat potestate, & ceteris dæmonijs viribus spectabilior: illi vetò vt ministri, particulares regunt ciuitates, hoc est particularet personas, quarum quælibet velut regni sui ciuitas numeratur. In quod igitur cerebrum cadere potest illud, quod tenetis, illum regiã vigere potestate, qui mihi hanc dedit potestatem, vt velut eius minister, eius virtute molestus sim & fortius impugnem rectorum ab ipso huic homini præfectum & ipsum hunc esse, qui regni sui hanc contendat demoliri ciuitatem, & velit eius hanc ego eripiam potestati? sic foret, an bigit nemo, quin illico sit regnum eius euerendum. Hoc illa confirmat ratione: *Omne regnum in seipsum diuisum & solabitur, & domus in ira dæmonium cædi solet. Si ergo Satana in seipsum diuisus est, quomodo stabit regnum eius? quia dicitur in Beelzebub me eiecere dæmonia?* Aliam addit dei-

27 **R**ationem, quam sumit ab ipsis Apostolis, qui filij erant, & educati Iudæorum, qui & ipsi spiritus malignos eiciebant nec vlli vnquam in mentem venit, credere, hæc ab illis diabolica fieri potestate, proinde minus possent illud de Christo suspicari. Tandem exponit qua virtute aut quo nomine hoc fecerit, virtute scilicet diuina, cuius Beelzebub, & totius inferni viribus superiorem. Respondete mihi, si quis præfectus armatus, omnibus præmunitus necessarijs, castris dux, illud velut dæmonium suum regnumque tueatur, si princeps alius superuenierit, bello læcessat, occupet arcem, armis spoliat, diruat munitiones quibus fidebat, foras illum expellat, & in fugam adigat probroffissimam, qua ratione dicetis hæc ab illo posse fieri? Res est in confesso, hoc egisse, quia viribus armisque præulebat: quia quibus quis alterum sperat viribus, necesse est sint illi superiores. Fortissimus erat Goliath, toxicusque superbus exprobrabat Israeli, quem quasi sibi prostratum gloriabatur, at vt prodiit in atenam Dauid, gigante deiecit, armis, quibus eos fidebat, nudauit, conclamant omnes, hoc Dauidem agere potuisse, qui viribus & robore erat gigante superior, quæ tamen illi vires Deus communicarat. Principabatur diabolus in huius hominis corpore, velut imperator in castris suo. hic armis feroc nullum timebat, securus dormiebat: iam enim illi lingua tulerat vsus, aures obstruxerat, oculos excæcarat, sensus omnes occluserat, vt iam sibi immunis & liber ab hoste videretur. Ego veni, & vobis spectantibus illi bellum intuli, mani-